
Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 787, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º,
inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

I - dispensar, por término de mandato, MARIA IVONE MAR-
TINS JACINTHO BARBOSA, Professor(a) do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE n.º 1524368, da função de Coordenador(a) do Curso de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos do Instituto de Tecno-
logia, para a qual foi designado (a) através da Portaria GR nº 805/2014.

II - reconduzir, MARIA IVONE MARTINS JACINTHO
BARBOSA, Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º
1524368, para exercer por 02 (dois) anos a função de Coordenador (a)
do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos do
Instituto de Tecnologia, FUC-0001.

Processo: 23083.007640/2016-49

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA UFER-
SA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de setembro de 2016, CONSIDERANDO o que
determina o Inciso VI, Artigo 44 do Estatuto da Universidade; CON-
SIDERANDO a Portaria UFERSA/GAB Nº 0479/2015 de 07 de julho
de 2015; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 309/2016 -
PROAD, de 19 de setembro de 2016, resolve:

No- 670 - Dispensar a servidora técnico-administrativa Tarciara Magley
da Fonseca Pereira, Matrícula SIAPE n° 1903834, ocupante do cargo
de Administrador, da Função de Diretora da Divisão de Contratos da
Pró-Reitoria de Administração, Código FG-01. Este ato entra em vigor
na data de sua publicação.

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Se-
mi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA
UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, CONSIDE-
RANDO o que determina o Inciso VI, Artigo 44 do Estatuto da Uni-
versidade; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 309/2016 -
PROAD, de 19 de setembro de 2016, resolve:

No- 671 - Designar a servidora técnico-administrativa Arly Dayany Fer-
nandes Lopes de Carvalho, Matrícula SIAPE n° 1621006, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função de Di-
retora da Divisão de Contratos da Pró-Reitoria de Administração, Có-
digo FG-01. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Ári-
do, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB
Nº. 0623/2016 de 08 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 09 de setembro de 2016, CONSIDERANDO o que determina o In-
ciso VI, Artigo 44 do Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO a Portaria
UFERSA/GAB Nº 0218/2015 de 27 de março de 2015; CONSIDERANDO a
Portaria UFERSA/GAB Nº 0669/2015 de 23 de setembro de 2016, resolve:

No- 673 - Dispensar, a partir de 23 de Setembro de 2016, o servidor
docente Adriano Aron Freitas de Moura da função de Coordenador do
curso da Engenharia de Energia, Campus Mossoró, Código FCC - Ní-
vel Único. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Se-
mi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA
UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, CONSIDE-
RANDO o que determina o Inciso VI, Artigo 44 do Estatuto da Uni-
versidade; CONSIDERANDO a Portaria UFERSA/GAB Nº
0669/2015 de 23 de setembro de 2016, resolve:

No- 674 - Designar, a partir de 23 de Setembro de 2016, a servidora
docente Romênia Gurgel Vieira, Matrícula SIAPE n° 2158134, para
exercer a função de Coordenadora do curso da Engenharia de Energia,
Campus Mossoró, Código FCC - Nível Único. Este ato entra em vigor
na data de sua publicação.

JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 2.162 - Art. 1º Dispensar ANDRÉ TIAGO DIAS DA SILVA, assistente
em administração, MASIS nº 186591, SIAPE nº 1975288, do exercício da
função de chefe da Divisão Financeira do Núcleo de Estudos da Terceira
Idade da Pró-Reitoria de Extensão, código FG-3, para a qual foi designado
pela Portaria nº 437/2014/GR, de 7 de março de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União. (Ref. Solicitação 57836/2016).

No- 2.164 - Art. 1º Designar GABRIELA CORDEIRO DE OLIVEIRA
SQUARIZ, secretária executiva, MASIS nº 201760, SIAPE nº 1944175,
para exercer a função de chefe da Divisão de Apoio Administrativo da
Coordenadoria Administrativa da Pró-Reitoria de Extensão.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG-3, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União. (Ref. Solicitação 57836/2016).

No- 2.165 - Dispensar, a pedido, a partir de 19 de setembro de 2016, AL-
FREDO MEYER FILHO, professor do magistério superior, MASIS nº
105168, SIAPE nº 1159756, classe D, nível 1, do exercício da função de
chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde,
código FG-1, para a qual foi designado pela Portaria nº 1336/2016/GR, de
10 de junho de 2016. (Ref. Solicitação 57678/2016).

No- 2.167 - Art. 1º Designar, a partir de 19 de setembro de 2016, MARIO
VINICIUS ZENDRON, professor do magistério superior, MASIS nº
101960, SIAPE nº 1159575, classe C, nível 4, para exercer a função de
chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde,
para completar mandato a expirar-se em 31 de agosto de 2017.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG-1, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gra-
tificadas. (Ref. Solicitação 57678/2016).

LUIZ CARLOS CANCELLIER DE OLIVO

DESPACHOS DO REITOR
Em 16 de setembro de 2016

A Reitora e exercício da Universidade Federal de Santa Ca-
tarina, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o
afastamento do País da servidora:

CLAUDIA PRISCILA CHUPEL DOS SANTOS, SIAPE
1618633, Assistente Social, lotada na PRAE, para cursar Doutorado
em Serviço Social no IUL, em Lisboa, Portugal, no período de
27/09/2016 a 26/09/2017, com ônus limitado (Processo
23080.033140/2016-92).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

Em 22 de setembro de 2016

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do
País dos Professores:

MIRIAM PILLAR GROSSI, professora, 1159601, lotada no
ANT/CFH desta Universidade, para licença capacitação em Estados
Unidos/França e Espanha no período de 25/09/2016 a 24/11/2016 com
ônus CNPq (Processo 23080.053443/2016-21);

LUIZ CARLOS CANCELLIER DE OLIVO

RETIFICAÇÃO

No despacho de Afastamento do País, publicado no DOU nº
182 de 21/09/2016, Seção 2, página 28, da profª LUISA DAMAZIO
RONA PITALUGA, onde se lê [...] no período de 01/10/2016 a
31/12/2016, leia-se [...]no período de 01/10/2016 a 30/12/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 81.147, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos inte-
grais, a Lenois Mariotto, Matrícula SIAPE 380973, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe E, Titular, Nível Único,
em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, lotado no De-
partamento de Eletromecânica e Sistemas de Potência/CT, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento
no Artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n. 47, de
05.07.2005. (Processo n. 031216/2016-35)

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIA No- 81.156, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o que consta do Decreto N. 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no
DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de
11.12.90, ANDRESSA PALADINI, habilitada em Concurso Público
de Provas e Títulos, classificada em 1º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
no Departamento de Ecologia e Evolução/Centro de Ciências Naturais
e Exatas, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0293139,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Pro-
cesso n. 031488/2816-35)

PAULO AFONSO BURMANN.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PORTARIA No- 187, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HU-
MANAS da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias e competência delegada peo Magnífico Rei-
tor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927, de 29 de setembro
de 2009, e conforme Memorando n. 081/2016-DCC, resolve:

DESIGNAR VIVIANE BORELLI, SIAPE 1805513, ocupan-
te do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento
de Ciências da Comunicação, Código FG-1.092, para em mandato de
dois anos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MAURI LEODIR LÖBLER.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, resolve:

Nº 3.184 - Conceder o afastamento do país a ROBSON DA SILVA,
Professor Adjunto da Diretoria Acadêmica do Campus São José dos
Campos, no período de 04.10.2016 a 11.10.2016, para participar da
"Integers Conference 2016", nos Estados Unidos da América, com
ônus CNPq (Processo nº 23089.025213/2016-92).

Nº 3.185 - Conceder o afastamento do país a CARLOS ALBERTO
BELLO E SILVA, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico do
Campus Guarulhos, no período de 28.09.2016 a 01.10.2016, para par-
ticipar das "III Jornadas de Estudios de América Latina y el Caribe", na
Argentina, com ônus limitado (Processo nº 23089.015378/2016-56).

Nº 3.186 - Conceder o afastamento do país a ROSÂNGELA APA-
RECIDA DANTAS DE OLIVEIRA, Professor Assistente do Depar-
tamento Acadêmico do Campus Guarulhos, no período de 01.10.2016
a 08.10.2016, para participar do "XIII Congreso de la Asociación La-
tinoamericana de Investigadores de la Comunicación (ALAIC)", no
México, com ônus limitado (Processo nº 23089.015379/2016-09).

Nº 3.187 - Conceder o afastamento do país a ELAINE CRISTINA
DIAS, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período de
02.10.2016 a 09.10.2016, para participar dos seguintes eventos:
Workshop e Seminário na Universidade Adolfo Ibáñez, no Chile; "IX
Jornadas de Historia del Arte", no Chile, com ônus limitado (Processo
nº 23089.015313/2016-19).

Nº 3.188 - Conceder o afastamento do país a FLAVIA GALLI TATS-
CH, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico do Campus Gua-
rulhos, no período de 03.10.2016 a 08.10.2016, para participar nas "IX
Jornadas de Historia del Arte", no Chile, com ônus limitado (Processo
nº 23089.015344/2016-61).

Nº 3.189 - Conceder o afastamento do país a ANGELA BRANDÃO,
Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período de 04.10.2016 a
07.10.2016, para participar nas "IX Jornadas de Historia del Arte", no
Chile, com ônus limitado (Processo nº 23089.015388/2016-91).

VALERIA PETRI

PORTARIA Nº 3.207, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, resolve:

Conceder o afastamento do país a EMILSON COLANTO-
NIO, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico de Biociências
do Campus Baixada Santista, no período de 26.09.2016 a 02.10.2016,
para realizar visita técnica ao Laboratório de Biomecânica da Facul-
dade de Desporto da Universidade do Porto, em Portugal, com ônus
limitado (Processo nº 23089.010368/2016-24).

VALERIA PETRI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria R nº. 1.224, de 29 de dezembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2016,
e

CONSIDERANDO os termos do Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe
o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 2.180 - Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, o(a)(s)
candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em Concurso
Público, objeto do Edital nº 20, de 01 de março de 2016, publicado em
forma de extrato no Diário Oficial da União de 11 de março de 2016,
com resultado homologado por meio do Edital nº 75, de 07 de junho de

samuelpereira
Realce

samuelpereira
Realce



Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092600024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2016, publicado no DOU de 08 de junho de 2016, conforme consta do
Processo nº 23117.003064/2016-26, para o cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com exercício na cidade de Monte Carmelo-MG, na(s) va-
ga(s) abaixo especificada(s):

Class. Candidato Código Vaga Decorrência
19 Thiago Guimarães dos

Reis
0319815 Va c â n c i a

No- 2.181 - Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, o(a)(s)
candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em Concurso
Público, objeto do Edital nº 39, de 29 de abril de 2016, publicado em
forma de extrato no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2016,
com resultado homologado por meio do Edital nº 116, de 22 de se-
tembro de 2016, publicado no DOU de 23 de setembro de 2016, con-
forme consta do Processo nº 23117.005257/2016-11, para o cargo de
TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com exercício na cidade de Uberlândia-MG, na(s) va-
ga(s) abaixo especificada(s):

Class. Candidato Código Vaga Decorrência
1 Leonardo Aparecido da

Silva
0322298 Aposentadoria

Art. 1º - A posse do (a) (s) nomeado (a) (s) ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta por-
taria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº.
8.112, de 11 de dezembro de 1990. São requisitos básicos para in-
vestidura no cargo público os dispostos nos incisos I a VI e § 1º do
Artigo 5º da mesma lei.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

PORTARIA Nº 959, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro de
2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MICHEL LOPES GRANJEIRO,
matrícula SIAPE: Nº 1960793, CPF: 848.186.543-53, para assumir as
funções de Diretor do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, código
CD-03, por motivo de participação em encontro científico da titular, LI-
VIA PAULIA DIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE: Nº 1555831, CPF:
629.467.733-53, no período de 17/09/2016 a 21/09/2016.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua assinatura.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.608, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de setembro
de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; considerando o Re-
querimento de Exoneração, datado de 19.09.2016, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 20.09.2016, JAVIER GU-
TIERREZ CASTRO, matrícula SIAPE nº 2263565, lotado no Câmpus
Ponta Grossa, do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da
Classe "A", denominação "Adjunto", Nível "1", em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 1.612, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de setembro
de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; considerando a Nota
Informativa nº 365/2010/COGES/DENOP/ SRH/MP, de 30.06.2010,
de lavra do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo
o qual "ao servidor é facultado a escolha da forma de vacância em vista
da mudança de cargo"; considerando o requerimento de vacância da-
tado de 13.09.2016, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Professor do Magistério
Superior, da Classe "A", Nível 1, do Câmpus Dois Vizinhos, ocupado
por GREGORIO MIGUEL FERREIRA DE CAMARGO, matrícula
SIAPE nº 2272149, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a partir
de 23.09.2016.

LUIZ ALBERTO PILATTI

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 863, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e,
ainda, o disposto na Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, inciso I
do art. 7º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.002600/2016-39, re-
solve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora MARCIA HEN-
RIQUES RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1321816,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer suas
atividades na Casa Civil da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 279, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V, do art. 1o, da Portaria MF no 393, de 14 de
julho de 2009, e considerando a autorização da Casa Civil da Pre-
sidência da República mediante e-mail de 21 de setembro de 2016,
resolve:

Nomear AMANDA FREITAS GOMES, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1992613, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Documentação e Sistemas de Lo-
gística, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Recursos Lo-
gísticos desta Subsecretaria, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SECRETARIA-EXECUTIVA DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL

PORTARIA Nº 1.220, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA PREVI-
DÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
Processo nº 44000.002075/2015-95, resolve

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo estabelecido
para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho instituído pela
Portaria nº 1.216, de 22 de agosto de 2016, com a finalidade es-
pecífica de analisar e avaliar os produtos, bem como a prestação de
contas, entregues pela Universidade Federal do Pará - UFPA, de-
correntes do Termo de Cooperação celebrado entre o então Ministério
do Trabalho e Previdência Social e aquela instituição, objeto do
Processo nº 44000.002075/2015-95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CINARA WAGNER FREDO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 431, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 81, de 27/03/2012,
publicada no DOU de 30/03/2012, resolve:

Reverter à atividade a servidora MARIA DO CARMO BOR-
GES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 6092553, aposentada no
cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, código 238023,
Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério da
Fazenda, em atendimento ao Acórdão nº 1.130/2010 - 1ª Câma-
ra/TCU, do Processo nº 10166.001855/94-08. Código da vaga nº
059833.

HELDER CALADO DE ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
SÃO PAULO

PORTARIA N° 478, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016 publicada no Diário Oficial da União

de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo n.º 10830.000826/2016-25, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora, Sra. MAS-
SAE CELIA SAWAEDA SHIBATA, Matrículas Siape: 0936312, Sia-
pecad: 00865934, ocupante do cargo efetivo de Técnico do Seguro
Social, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do Ministério da
Fazenda em São Paulo; com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

PORTARIA N° 501, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e tendo em vista o que consta no Processo n.º
19839.002174/2016-58, resolve:

Retificar a Portaria de aposentadoria SAMF/SP nº 488 de
13/09/2016, publicada no D.O.U. De 20/09/2016, ONDE SE LÊ:
Classe S, Padrão CAT, LEIA-SE: Categoria Especial.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

Ministério da Fazenda
.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 22 de setembro de 2016

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

JOAO ANDRE CALVINO MARQUES PEREIRA, a fim de
participar do Annual Meeting of the Consultative Group of Directors
of Financial Stability (CGDFS) 2016, promovido pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Viña de Mar, Chile, no pe-
ríodo de 25 a 28 de setembro de 2016, com ônus;

MAURO SERGIO CAPARELLI DE CASTRO, a fim de
participar do seminário Internal Audit and Risks Management in a
Central Banking, promovido pelo International Banking and Finance
Institute do Banque de France, em Paris, França, no período de 2 a 8
de outubro de 2016, com ônus;

JOÃO HENRIQUE DE PAULA FREITAS SIMÃO, a fim de
participar do ECC Working on Sovereign Exposures and Monetary
Policy, promovido pelo Banco de Compensações Internacionais
(BIS), em Washington, EUA, no período de 3 a 7 de outubro de 2016,
com ônus;

ANDRÉ MINELLA, a fim de participar da reunião da Rede
de Bancos Centrais e Ministério de Finanças do BID (BID/LAC), LI
Reunión de Gobernadores de América Latina, España y Filipinas ante
el Fundo Monetario Internacional-Banco Mundial, CII Reunión de
Gobernadores de Banco Centrales del CEMLA e das reuniões anuais
do Fundo Monetário Internacional (FMI) e do Banco Mundial, pro-
movidas pelo FMI e pelo Banco Mundial, em Washington, EUA, no
período de 4 a 10 de outubro de 2016, com ônus;

WALDYR DUTRA AREOSA, a fim de participar do Fi-
nancial Stability and Development Network Workshop CEMLA -
JOINT RESEARCH, promovido pelo Centro de Estudos Monetários
Latino Americanos (CEMLA) e Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID), em Washington, EUA, no período de 15 a 19 de
outubro de 2016, com ônus limitado, cabendo aos promotores do
evento as despesas com passagens aéreas e estada;

ANTÔNIO TIAGO LOUREIRO ARAÚJO DOS SANTOS,
a fim de participar do SSGA Institutional Conference, promovido
pelo SSGA Institute, no âmbito do Programa de Gerenciamento Ex-
terno das Reservas (PGER), em Boston, EUA, no período de 15 a 22
de outubro de 2016, com ônus limitado, cabendo ao promotor do
evento as despesas com passagens aéreas e estada;

LUIZ HENRIQUE AZEVEDO MARIZ e MÁRCIO SAN-
TOS RESENDE, a fim de participarem do PIMCO Official Ins-
titutions Training Seminar 2016, promovido pela Pacific Investment
Management Company, LLC (PIMCO), no âmbito do Programa de
Gerenciamento Externo das Reservas (PGER), em Newport Beach,
EUA, no período de 15 a 22 de outubro de 2016, com ônus limitado,
cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens aéreas e
estada;

SILVIA MARQUES DE BRITO E SILVA, a fim de par-
ticipar do seminário Cooperativas de Ahorro y Crédito en América
Latina y el Caribe - Supervisión y Sistema de Pagos, promovido pela
Confederación Alemana de Cooperativas (DGRV), Centro de Estudos
Monetários Latino Americanos (CEMLA), Deutsche Bundesbank e
Instituto de Fomento Cooperativo (INFOCOOP), em San José, Costa
Rica, no período de 18 a 22 de outubro de 2016, com ônus, cabendo
à Confederación Alemana de Cooperativas (DGRV) as despesas com
passagens aéreas e hospedagem e ao Banco Central do Brasil a
complementação das despesas com estada;

HENRIQUE COUTINHO CERQUEIRA, a fim de participar
do Advanced Course on Monetary and Financial Statistics, promo-
vido pelo Fundo Monetário Internacional (FMI), em Washington,
EUA, no período de 22 de outubro a 13 de novembro de 2016, com
ônus limitado, cabendo ao FMI as despesas com passagens aéreas e
estada;

samuelpereira
Realce




